ایڈیٹر: عبدالسیع خان

نمازی

حضرت عمیر بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ

نے فرمایا:

سنو! اولیاء اللہ وہ ہیں جو نمازی ہیں۔

(فردوس الاخبار جلد اول ص 172 حدیث نمبر 485)

ہفتہ 20 دسمبر 2003ء 25 شوال 1424 ہجری - 20 محرم 1382 شمس 88-53 نمبر 288

تحریک وقف جدید کی اہمیت

حضرت خلیفۃ المسیح الثانی تحریک وقف جدید کی اہمیت بیان کرتے ہوئے فرماتے ہیں۔

”یہ کام خدا تعالیٰ کا ہے اور ضرور پورا ہو کر رہے گا۔

لوگ کہتے ہیں کہ نالائق نہیں ہوتا قبول
میں تو نالائق بھی ہو کر پا گیا درگاہ میں بار
تیرے کاموں سے مجھے حیرت ہے اے میرے کریم
کس عمل پہ مجھ کو دی ہے خلعت قرب و جوار
یہی وہ عاجز اندر راہیں ہیں جو شہنشاہ مطلق کی بارگاہ
کو پسند آئیں اور ان کو شرف قبولیت بخشا گیا۔

اس ضمن میں مشہور عالم صوفی اور مسلک سمروردی
کے بانی حضرت شہاب الدین سمروردی (متوفی
632ھ مطابق 1234ء) کی معرکہ آراء کتاب
”عوارف العارف“ عربی حصہ دوم صفحہ 127 پر
حسب ذیل حدیث مبارک کا مطالعہ از حد ضروری ہے
ارشاد نبوی ہے

”لا یسکلم ایمان المرء حتی یکون الناس
عندہ کسالا باعسر ثم یرجع الی نفسه فیراھا
اصغر صاعو“

یعنی آدمی کا ایمان اس وقت تک کامل نہیں
ہو سکتا جب تک عام لوگ اس کے نزدیک